АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2025 г.                                                                                              № 26-п
с. Паново
Об утверждении отчета о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Энергосбережение и энергоэффективность в Пановском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы»

 за 2024 год

В соответствии со ст. 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Пановского сельского поселения от 13.05.2016г. № 66-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Пановского  сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчета о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Энергосбережение и энергоэффективность в Пановском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы» за 2024год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Пановского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Муниципальный вестник Пановского сельского поселения», а также разметить на официальном сайте Пановского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пановского
сельского поселения

            А.И.Порокин
Приложение 1 к Порядку проведения оценки
 эффективности реализации

муниципальной программы Пановского
сельского поселения

ОТЧЕТ

О ФИНАНСИРОВАНИИ, ОСВОЕНИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

ПРОВОДИМЫХ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Муниципальных    программ  Пановского сельского поселения  по результатам за 2024 год
ПО СОСТОЯНИЮ НА " 01" января 2025_года

	Наименование мероприятия
	Показатели результативности муниципальных  программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень выполнения меро- приятия

	наименование показателя

результатив- ности  меро- приятия
	единица измерения
	план
	факт
	Отклонение

(%)
	Уточненный план ассигнований на год (тыс. рублей)
	Исполнено  (тыс. рублей)

	всего
	районный бюджет
	местный бюджет
	Областной бюджет
	всего
	районный бюд- жет
	местный бюджет
	прочие

источ- ники

	Энергосбережение и энергоэффективность в Пановском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы
	Уменьшение потребления электроэнергии
Уменьшение потребления тепловой энергии

	тыс. руб
тыс. руб.
.
	1,5
1,0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0

	Итого

	Тыс. руб.
	2,5
	2,5
	0
	2,5

	2,5
	 0
	0
	2,5
	0
	2,5
	0
	100

Приложение 2 к Порядку

проведения оценка эффективности

реализации муниципальной программы
Отчет

о выполнении мероприятий муниципальной  программы
Пановского сельского поселения
за  2024 год
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Фактическое исполнение, тыс. рублей
	Отклонение
	Показатели (индикаторы)

реализации программных мероприятий
	Отклонение

	Годовое значение
	на отчетный период

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Годовое значение
	на отчетный период

	4.
	Энергосбережение и энергоэффективность в Пановском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы
	Администарция Пановского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	тыс.

руб
	0
	0
	0

	Всего по программе

	0,0
	0,0
	0,0
	0

Приложение 3

к постановлению Администрации

 Пановского сельского поселения

от 01.07.2025 № 26-п
О ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы в Пановском сельском поселении за 2024 год проведена в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Пановского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Пановского сельского поселения от  13.05.2016г. № 66-п.

 В соответствии с Порядком ответственными исполнителями муниципальной программы были предоставлены годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ по итогам 2024 года. Муниципальная программа оценивались с учетом достижения планируемых значений целевых индикаторов, предусмотренных программой.
В 2024 году программа финансировалась из средств бюджета Пановского сельского поселения на мероприятие которой было предусмотрено 2,5 тыс. руб..
По результатам оценки эффективности реализации  муниципальных  программ, действующих в 2024 году, 1– частично эффективная, 1– неэффективная. По 2 программам оценку эффективности реализации осуществить не представляется возможным, в связи с отсутствием в программах значений индикаторов (показателей) для оценки и плана реализации на год.
        В разрезе программ состояние финансирования и выполнения мероприятий на 01.01.2025 года следующее:

1. Муниципальная программа «Энергосбережение и энергоэффективность в Пановском  сельском поселении Усть-Ишимского муниципального  района на 2021-2025 годы»

(Постановление  Администрации Пановского сельского поселения от 01.02.2021 года № 9-п)
Финансирование мероприятий программы в 2024 году не предусмотрено, ввиду отсутствия необходимости.

Основными целями Программы являются:

- стимулирование перехода экономики бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении;

 - обеспечение повышения энергоэффективности  за счет организации процесса комплексного энергосбережения и формирование бережливой модели энергопотребления.

      Достижение поставленных целей не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2025 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.
По результатам оценки эффективности программа является не эффективной.
По результатам итоговой оценки эффективности реализации муниципальных программ сформированы предложения по дальнейшему финансированию муниципальных программ:

1. Ответственным исполнителям низкоэффективных муниципальных программ, рекомендуется реализация муниципальных программ при условии корректировки с учетом следующих замечаний: необходимо провести анализ действенности утвержденного механизма реализации программы, выработать предложения по совершенствованию механизма реализации программы (в том числе осуществлению контроля за ходом ее реализации) и внести соответствующие изменения                в программу.
            3.Ответственным исполнителям муниципальных программ, рекомендуется:

- в случаях ограниченных возможностей бюджетных ресурсов, осуществлять текущий мониторинг приоритетности запланированных программных мероприятий                      с целью оптимизации расходования бюджетных средств;

- осуществлять контроль (оперативный мониторинг) степени достижения целевых показателей и возможности решения поставленных задач;

- своевременно осуществлять корректировку мероприятий и целевых показателей, принимать меры по привлечению средств областного бюджета, внебюджетных средств на софинансирование мероприятий муниципальных программ.

Для оценки эффективности и анализа реализации мероприятий муниципальных программ ответственным исполнителям рекомендуется предоставлять отчеты об исполнении программ строго в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования, согласования, утверждения и реализации муниципальных программ, оценивая все запланированные индикаторы.